CENTRO DE ENSINO SUPERIOR E DESENVOLVIMENTO – CESED

CENTRO UNIVERSITÁRIO – UNIFACISA

FUNDAÇÃO PEDRO AMÉRICO

CENTRO DE REABILITAÇÃO PÓS COVID-19

EDITAL Nº 001/2022 – PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO

A Presidente do Conselho Curador da Fundação Pedro Américo, no uso de suas

atribuições legais e regimentais e com fulcro no convênio de cooperação técnico-

científica firmado com o Centro Universitário Unifacisa, torna público que estarão

abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO para os alunos dos cursos de

Fisioterapia, interessados em estágio junto à equipe de profissionais do Centro de

Reabilitação Pós COVID-19, que funcionará na Clínica Escola da UNIFACISA em sala

destinada ao uso da Fundação Pedro Américo. As inscrições, de que trata este edital,

serão realizadas, de forma online, no período de 07 a 11 de fevereiro de 2022, para o

preenchimento de uma (1) vaga. Os documentos exigidos para a inscrição são:

comprovante de matrícula – 2022.1; histórico atualizado e comprovação da avaliação

curricular (contidos no anexo A). Todos devem ser digitalizados e anexados no ato da

inscrição.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

a) O Processo Seletivo será executado pela Fundação Pedro Américo e o Centro

Universitário UNIFACISA, com o apoio da Coordenação Pedagógica.

b) A seleção para provimento de vaga no estágio e nas atividades oferecidas

compreenderá duas etapas:

I. Avaliação curricular (Classificatório e Eliminatório) ANEXO A;

II. Prova Prática presencial (Classificatório), os assuntos estão dispostos no ANEXO

B.

2. DAS VAGAS

a) As vagas serão distribuídas da seguinte forma: uma vaga para alunos do curso de

FISIOTERAPIA.

b) Será oferecido uma ajuda de custo no valor de R$ 150,00.

3. DOS OBJETIVOS DO PROJETO/PARCERIA

Está instalado na Clínica Escola da UNIFACISA, em parceria com a Fundação Pedro

Américo, um Centro de Reabilitação cardiopulmonar para pacientes acometidos pelo

COVID-19, após alta hospitalar, que são acompanhados por uma equipe multidisciplinar.

O aluno selecionado auxiliará os profissionais nas avaliações e atendimentos.

4. DAS INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

a) O candidato deverá realizar sua inscrição online via Forms, através do link:

http://tiny.cc/estagioctr no período entre 07 a 11 de fevereiro de 2022 até as

23:59 horas.

b) Após preenchimento do formulário de inscrição, online, as documentações

devem ser anexadas no próprio formulário. Enviar os seguintes

documentos/itens: comprovante de matrícula – 2022.1 - histórico atualizado e

comprovações objeto da avaliação curricular.

c) Os documentos da avaliação curricular devem ser anexados em formato .pdf ou

.jpeg, sendo um documento único anexado para comprovar cada item da

avaliação curricular.

d) São condições necessárias para inscrição do estudante:

I. Estar regularmente matriculado no semestre 2022.1, no curso de Fisioterapias

da Unifacisa;

II. Possuir (C.R.E.) igual ou superior a 7,0 (Sete), incluindo nesta média as notas

finais dos componentes curriculares em que obteve dispensas por

aproveitamento de estudos;

III. Não possuir nenhuma advertência disciplinar em sua ficha cadastral, bem como

não constar em seu histórico escolar nenhuma reprovação ou cancelamento nos

componentes curriculares destacados como requisitos para a seleção;

IV. Ter integralizado, no mínimo, 30% do seu curso, no ato da inscrição;

V. Ter concluído a disciplina de Fisioterapia Cardiopneumofuncional.

VI. O estudante que não atender, pelo menos, um dos requisitos exigidos será

automaticamente desclassificado;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd_QGmr-pOwmDZ0ZY-insOPjiZE1-4-WkUpZsNRWoXrGRlRcA/viewform

5. DA PROVA PRÁTICA

A prova Prática (Classificatória) será realizada de forma presencial e individual, os

assuntos estão dispostos no ANEXO B. Observação: A realização da prova prática

respeitará as normas de biossegurança institucionais e as recomendações dos órgãos

sanitários.

6. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS

a) O candidato deverá obter pontuação maior ou igual a 7 em todas as fases para

poder concorrer na fase subsequente. A avaliação curricular seguirá os critérios

dispostos no ANEXO A.

b) Após realizada as duas fases, os candidatos serão classificados de acordo com a

nota final, sendo aprovado o primeiro lugar.

c) A classificação será procedida levando-se em consideração a ordem decrescente

da média da soma das notas obtidas na avaliação curricular e na nota obtida na

prova prática.

d) Na primeira etapa serão classificados e aprovados 6 (seis) candidatos para a

segunda e última etapa.

e) Os candidatos aprovados e classificados receberão um e-mail com as orientações

necessárias.

f) A lista dos classificados será publicada na página eletrônica do CESED

(www.cesed.br) e da Fundação Pedro Américo

(www.fundacaopedroamerico.org.br), em conformidade com o cronograma de

execução explicitado neste edital.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

a) Em caso de empate entre candidatos, serão considerados como critérios para

desempate:

 Maior nota na disciplina de Fisioterapia Cardiopneumofuncional.

 Maior CRE.

8. DA BOLSA

A bolsa será no valor de R$ 150,00 reais, durante 6 meses para o aluno aprovado e

classificado em primeiro lugar.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Em caso de desistência ou afastamento de um dos estagiários em até 03 meses

após o processo seletivo, os candidatos na lista de espera serão chamados e

assumirão a vaga, obedecendo à ordem de classificação na seleção, segundo os

critérios expostos acima.

b) O estágio terá duração de 6 meses, podendo ser renovado por mais 6 meses caso

o aluno realize novo processo seletivo.

c) Ao se candidatar à vaga, o candidato declara estar ciente e concordar com todos

os itens contidos neste Edital.

d) Após o candidato ser aprovado e classificado, assinará um termo de

compromisso para que comprove sua responsabilidade e ciência a respeito das

disposições.

10. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

LANÇAMENTO DO EDITAL 04 de fevereiro de 2022

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 07 a 11 de fevereiro de 2022

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 14 de fevereiro de 2022

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 18 de fevereiro de 2022

PROVA PRÁTICA 22 de fevereiro de 2022

RESULTADO FINAL 25 de fevereiro de 2022

INÍCIO DO ESTÁGIO 07 de março de 2022

Os atos omissos serão dirimidos pelas normas internas da Fundação Pedro Américo.

Outras informações, através do email: celenia.macedo@fundacaopedroamerico.org.br

Campina Grande – 04 de fevereiro de 2022

Bianca Nery Benevides Gadelha

Presidente do Conselho Curador da Fundação Pedro Américo

ANEXO A - CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO CURRICULAR

Observação: Preparar um documento para comprovar cada item abaixo.

1. Participação em Projeto de pesquisa (5 pontos por semestre, máximo 10 pontos).

2. Participação em Liga Acadêmica (5 pontos por semestre para cargos de diretoria e

2,5 pontos por semestre para ligantes sem cargo, máximo 10 pontos).

3. Participação em Monitoria (5 pontos por semestre, máximo 10 pontos).

4. Participação em Projeto de Extensão (2,5 pontos por semestre, máximo 5 pontos).

5. Artigo completo em anais de evento (máximo 15 pontos) – AUTORIA E COAUTORIA

 Evento internacional: 5 pontos/trabalho

 Evento nacional: 2,5 pontos/trabalho

 Evento local/regional: 1 ponto/trabalho

6. Resumo expandido em anais de evento (máximo 10 pontos) – AUTORIA E COAUTORIA

 Evento internacional 2 pontos/trabalho

 Evento nacional 1 pontos/trabalho

 Evento local/regional 0,75 ponto/trabalho

7. Resumo simples publicado em anais de evento (máximo 10 pontos) – AUTORIA E

COAUTORIA

 Evento internacional 1 pontos/trabalho

 Evento nacional 0,75 pontos/trabalho

 Evento local/regional 0,5 ponto/trabalho

8. Capítulo de livro publicado (5 pontos por capítulo, máximo 10 pontos) – AUTORIA E

COAUTORIA

9. Artigos publicados em periódicos (máximo 20 pontos) – AUTORIA E COAUTORIA

 Artigos qualis A1 a A4 - 10 pontos/artigo

 Artigos qualis B1 a B5 - 5 pontos/artigo

 Artigo qualis C - 2 pontos/artigo

ANEXO B - RELAÇÃO DE CONTEÚDOS DA PROVA PRÁTICA

 Testes de campo para avaliação da capacidade funcional (Teste de caminhada de 6

minutos, Teste de sentar e levantar e Timed up and go);

 Aferição de sinais vitais (PA, SpO2, FC, FR);

 Ausculta Pulmonar;

 Inspeção estática e dinâmica de Tórax.